PROJETO DE LEI Nº CM 109/2023

“Institui  a  Semana  Municipal  das  Altas

Habilidades/Superdotação a ser celebrada anualmente na semana

do dia 10 de agosto.”

O povo do Município de Divinópolis, por seus representantes legais, aprova e eu, na qualidade

de Prefeito Municipal, em seu nome sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º- Fica incluída a Semana Municipal das Altas Habilidades/Superdotação, a ser celebrada

anualmente na semana do dia 10 de agosto.

Art. 2º - As crianças e adolescentes abrangidos por esta Lei terão atendimento prioritário nos

órgãos municipais encarregados do atendimento educacional, de saúde e de assistência social e nos

serviços que integram a Rede de Proteção às Mulheres em Situação de Violência do Município.

Art.  3º-  Caberá  ao  Poder  Executivo  regulamentar  a  presente  Lei  em  todos  os  aspectos

necessários para sua efetiva aplicação.

Art. 4º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Divinópolis, 04 de agosto de 2023.

VEREADOR ROGER VIEGAS
                                                  REPUBLICANOS

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

J U S T I F I C A T I V A

O  presente  Projeto  de  Lei  visa  instituir  a  Semana  Municipal  das  Altas

Habilidades/Superdotação  no  município  de  Divinópolis,  com  o  objetivo  de  promover  o

reconhecimento  e  o  desenvolvimento  das  crianças  e  adolescentes  que  possuem  capacidades

intelectuais acima da média, bem como fortalecer e ampliar o atendimento especializado a esse

grupo especial.

As Altas Habilidades/Superdotação representam uma parcela significativa da população que

se destaca por suas habilidades excepcionais em diferentes áreas do conhecimento. Essas pessoas

possuem potencial para alcançar feitos notáveis em campos como ciência, arte, esporte, tecnologia e

outras áreas relevantes para o desenvolvimento da sociedade.

Reconhecer a existência e promover o desenvolvimento das Altas Habilidades/Superdotação

é fundamental para a construção de uma sociedade mais inclusiva e justa. Ao criar uma semana

dedicada a essa temática, buscamos dar maior visibilidade ao tema e fomentar o debate acerca das

políticas públicas necessárias para garantir  o reconhecimento e o atendimento adequado a essas

crianças e adolescentes.

A Semana  Municipal  das  Altas  Habilidades/Superdotação  será  uma  oportunidade  para

promover  palestras,  seminários,  campanhas  e  mobilizações  que  proporcionem  ações

socioeducativas voltadas para o fortalecimento do potencial desses jovens e para a sensibilização da

sociedade em geral sobre a importância de valorizar e apoiar esses talentos.

Ademais, a presente proposta visa articular as políticas públicas municipais com ações da

sociedade  civil,  associações  e  instituições  de  ensino,  pesquisa  e  extensão  universitária,

potencializando  o  atendimento  especializado  a  esse  grupo  e  ampliando  suas  oportunidades  de

desenvolvimento acadêmico e social.

Ao  reforçar  os  direitos  já  assegurados,  pretendemos  garantir  que  suas  necessidades

específicas sejam atendidas de forma integrada,  envolvendo famílias, escolas, órgãos públicos e

organizações que atuam nessa área.

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

Diante  disso,  a  Semana  Municipal  das  Altas  Habilidades/Superdotação  busca  não  apenas

evidenciar o talento desses jovens, mas também proporcionar um ambiente favorável para que possam

alcançar  seu  pleno  potencial,  tornando-se  cidadãos  participativos  e  contribuintes  ativos  para  o

progresso de nossa cidade.

Nesse sentido, contamos com o apoio dos Nobres Pares para a aprovação deste projeto, que

reforça o compromisso de Divinópolis com a valorização da diversidade e a promoção da inclusão

social.

Divinópolis, 04 de agosto de 2023.

                        VEREADOR ROGER VIEGAS
REPUBLICANOS

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

		2023-08-09T17:29:40-0300
	Brasil
	ROGER ALISSON VIEGAS BARBOSA
	Assinador Serpro

		2023-08-09T17:30:25-0300
	Brasil
	ROGER ALISSON VIEGAS BARBOSA
	Assinador Serpro